

Cooperativa Agraria de Servicios Multiples Selva Andina

Financiación de la cosecha de café



FAIR Comercio justo

La Asociación de Productores Cafetaleros Selva Andina es una asociación formada por 442 pequeños productores, con una parcela promedio de tres hectáreas y sin acceso a bancos locales. La asociación está situada en la provincia de Jaén, en el noreste de Perú. Su actividad principal es la recolección y venta de café de comercio justo. Actualmente, alrededor del 80% de la producción posee certificación orgánica.

Como país, el Perú ha venido disfrutando de varios años consecutivos de crecimiento económico. Sin embargo, casi un tercio de la población aún vive en situación de pobreza. La provincia de Jaén es en su mayor parte rural: dos tercios de sus habitantes viven en áreas rurales. Un tercio de la población vive en condiciones de pobreza, del cual dos tercios vive en pobreza extrema.

Oikocredit apoya a Selva Andina ya que reconoce y valora su cuidado por el medio ambiente y sus esfuerzos por elevar el estándar de vida de sus miembros.

Este préstamo permitirá a Selva Andina financiar la próxima cosecha de café y pagar a sus miembros un precio justo por su producción. Al poner su cosecha en manos de la cooperativa, los productores pueden negociar como grupo y obtener un buen precio por sus cosechas en el mercado internacional.

Información sobre socio

HECHOS	
Sector	Agricultura, agroservicios y procesamiento
Sitio web	www.selvaandina.org

DESEMPEÑO SOCIAL	
Clientas	15.6%

Última sincronización con los datos disponibles más recientes en 23 de septiembre de 2022

Oikocredit international			
I: www.es.oikocreditacceptance.nl	E: invertir-at-oikocredit.org@example.com		
Este documento fue producido por Oikocredit, Ecumenical Development Cooperative Society U.A. (Oikocredit International) con el mayor de los cuidados y según nuestro mejor saber y entender al momento de redacción. Oikocredit International no ofrece garantía alguna con respecto al contenido del documento y exactitud o carácter completo de ésta y no acepta responsabilidad alguna por pérdidas que pudieran derivarse por el uso de esta información.			